
Determinazione Dirigenziale

N. 1668 del 24/09/2020

Classifica: 005.11.03 Anno  2020 (7217489)

Oggetto AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA  FORNITURA COLLEGAMENTO 
DATI WIRELESS DEDICATO PER CONNETTIVITA' INTERNET 
50MBPS PRESSO ISTITUTO CHINO CHINI DI BORGO SAN 
LORENZO PER SUPPORTO DAD EMERGENZA COVID19 - CIG 
Z322E6738A

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO
colcla00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19887 0 €  4.326,12

. 2020 19887 0 €  7.481,04

Il Dirigente 

Dato  atto  che  ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti  i 

rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1668 del 24/09/2020

      1 / 5



Visto  lo statuto della Città Metropolitana di  Firenze,  approvato con Delibera della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 
che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 
Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  
dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Premesso che si rende necessario attivare un collegamento dati wireless per navigazione Internet 
presso l’Istituto Chino Chini con sede in via Caiani n. 64 a Borgo San Lorenzo, che supporti le  
esigenze connesse alla didattica a distanza in periodo di emergenza COVID-19; 

Considerato che la Città Metropolitana di Firenze ha affidato a Telecom Italia spa la gestione 
della rete telematica degli Istituti scolastici di propria competenza, nell’ambito del contratto aperto 
tra Regione Toscana e Telecom Italia spa (Rete Telematica Regionale Toscana - RTRT3)

Visto che dalla  verifica  sulla  fattibilità  tecnica di  un collegamento internet  in fibra fornito  da 
Telecom Italia spa per l’Istituto Chino Chini ha evidenziato l'impossibilità di attivare un servizio  
con le prestazioni richieste, in ragione della saturazione della rete di accesso in fibra ottica. 

Visto il comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, (nonché le autorità indipendenti) per gli acquisti di beni e servizi 
di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.” 

Dato atto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della L. n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto una fornitura comparabile con la fornitura oggetto 
del presente affidamento;

Considerato altresì che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 
prevede la consultazione di  un catalogo on line di  prodotti  e servizi  offerti  da una pluralità di  
fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze 
attraverso le modalità dell’ordine diretto di acquisto (ODA) e di richiesta d’offerta (RdO);

Dato atto che l’impresa MOMAX  NETWORK S.R.L. A SOCIO UNICO con sede legale in Via IV 
Novembre n. 61 a Reggello (FI) P. IVA 06539950482, risulta tra i fornitori iscritti al MEPA ed è in 
grado di fornire un collegamento dati wireless dedicato per connettività internet 50 Mbps presso 
l’Istituto Chino Chini con sede in via Caiani n. 68 a  Borgo San Lorenzo (FI);

Preso atto che l’importo della suddetta fornitura ammonta complessivamente ad euro 11.807,16 
(iva inclusa) per la durata di 12 mesi dall’attivazione, di cui euro 6.039,00 di una tantum ed euro 
480,68 di canone mensile, come da scheda tecnica presente su Mepa;

Precisato che la fornitura sopra descritta ha durata 12 mesi a decorrere dall’attivazione, che sarà 
effettuata entro 30 giorni dall’invio dell’ordine su Mepa e che pertanto sarà attivata nel mese di  
ottobre 2020 e avrà termine il 30/09/2021;
Dato atto che la somma di euro 7.481,04 (iva inclusa), esigibile nell’anno 2020, in quanto riferita 
all’attivazione  una  tantum  e  al  canone  trimestrale  per  l’anno  2020,  trova  provvisoriamente 
copertura  sul  Cap.  19887  ,  somma  che  sarà  spostata   sul  Cap.  20266,  istituito  a  seguito  di 
variazione di bilancio richiesta dalla Dott.ssa Laura Monticini con docin prot. 2105 del 14/09/2020 
in corso di approvazione;

Dato atto che la somma di euro 4.326,12 (iva inclusa), esigibile nell’anno 2021 in quanto riferita al 
canone per nove mesi del 2021, trova provvisoriamente copertura sul Cap. 19887 sul bilancio di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1668 del 24/09/2020

      2 / 5



previsione 2020-2022, annualità 2021, somma che sarà spostata sul Cap. 20266 a seguito della 
sopra citata variazione di bilancio in corso di approvazione;

Dato atto:
- di  voler  procedere  mediante  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto 
dall’art.  7  del  d.l.  52/2012,  convertito  in  legge  94/2012  e  pertanto  è  stato  visionato  il 
catalogo del MARKET PLACE della Pubblica Amministrazione, ove è presente la fornitura 
da acquistare, oggetto del presente provvedimento;

- che l’ordine diretto è una modalità di acquisto on-line immediata che permette di acquisire 
sul Mepa beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni indicate a monte nei singoli 
bandi,  attraverso un  confronto  concorrenziale  delle  offerte  pubblicate  sul  tema dai  vari 
fornitori abilitati;

Ritenuto in base alla consultazione del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione 
di dover provvedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DL 76/2020 all’impresa 
sopra indicata;

Dato atto che la Direzione Risorse Umane e Organizzazione ha acquisito e richiesto per l’impresa 
sopra indicata la seguente documentazione:

- la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito Internet di Verifiche-
P.A.  in  data  23/09/2020,   da  cui  risulta  l’Iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  e  da  cui  non 
risultano iscritte a carico dell’impresa,  procedure concorsuali  in corso,  ai  sensi della normativa 
vigente in materia;

-  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  con  protocollo  n. 
INPS_21626371   scadenza 23/10/2020, da cui risulta che l’impresa  è in regola con i contributi 
Inps e Inail; 

 -  la  comunicazione  di  attestazione  di  conto  corrente  dedicato,  individuato  dall’IBAN: 
IT03D0103038104000001152877;

- l’elenco delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D.lgs. 163/2006, 
eseguendo l’accesso alle annotazioni riservate sul sito ANAC, in data 23/09/2020, dal quale non 
risultano motivi di esclusione;

Dato atto inoltre che l’impresa ha reso la dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui  
all'art. 38 del Codice, nonché la dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità 
professionale ed economico-finanziaria in fase di Abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi,  pena la 
disabilitazione e l'impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo ;

Precisato che: 

- il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
invio ordine tramite sistema Mepa;

-  le verifiche per accertare il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.  
50/2016,  nei  confronti  dell’operatore  economico  individuato   sono  in  corso  e  che  in  caso  di 
accertamento  del  difetto  dei  requisiti  questa  Amministrazione  procederà  alla  risoluzione  del 
contratto e all’applicazione di una penale in misura pari al 10% del contratto;

- la ditta suddetta ha indicato sul sistema Mepa l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

- la fornitura in oggetto ha durata 12 mesi a decorrere dall’attivazione, che sarà effettuata entro 30 
giorni dall’invio dell’ordine su Mepa;

- il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, con cadenza mensile;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1668 del 24/09/2020
      3 / 5



- per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z322E6738A;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi,  il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno”;

VISTI: 

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 
91 del 18/12/2019;
- il Documento Unico di  Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 68 del 27/11/2019;
- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del  
15/01/2020;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017, con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Laura Monticini l’incarico dirigenziale della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;
- l’atto dirigenziale n. 1046 del 10/05/2019, con il quale la Dott.ssa Laura Monticini ha delegato il 
Coordinatore  del  Dipartimento  Finanziario,  Dott.  Rocco  Conte,  alla  sottoscrizione  degli  atti  di 
competenza dirigenziale relativi all’attività della Direzione “Risorse umane e Organizzazione”, in 
caso di assenza per congedo o malattia, o di impedimenti anche temporanei;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2020 n. 267 (TUEL) e ravvisata la propria competenza in merito; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1. approvare l’ODA n. 5721074 sul sistema Mepa per la fornitura di un collegamento dati wireless 
dedicato per connettività internet 50 Mbps presso l’Istituto Chino Chini con sede in via Caiani n. 
68 a  Borgo San Lorenzo (FI),  per l’importo complessivo di €  Euro  11.807,16 iva compresa, per 
una durata di 12 mesi, a decorrere da ottobre 2020 e fino al 30/09/2021; 

2. affidare la fornitura all’impresa Momax Network s.r.l. a socio unico;

3.  impegnare a favore di Momax Network s.r.l. a socio unico - CIG Z322E6738A:

-   l’importo  di  euro  7.481,04  provvisoriamente  sul  Cap.  19887   del  bilancio  2020,  che  sarà 
successivamente spostato sul Cap. 20266, istituito a seguito di variazione di bilancio in corso di  
approvazione. Tale importo sarà esigibile nell’annualità 2020;

- l’importo di euro 4.326,12 provvisoriamente sul Cap. 19887 sul bilancio di previsione 2020-2022,  
annualità 2021, che sarà successivamente spostato sul Cap. 20266, istituito a seguito di variazione 
di bilancio in corso di approvazione. Tale importo sarà esigibile nell’annualità 2021;

4. stabilire che:

- il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante  
invio ordine tramite sistema Mepa;
- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Laura Monticini;

5. dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a)  pubblicità sul  sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente” così  come previsto 
dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,art. 1 legge n. 
190/2012 legge Anticorruzione;

b)  pubblicità  successiva sulla  pagina web dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  pubblici,  ai 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1668 del 24/09/2020

      4 / 5



sensi di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui 
risultati della procedura di affidamento.

6.  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi 
Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 
per la relativa pubblicazione e raccolta;

7.  di  dare atto che  verso il  presente  Atto,  chiunque  abbia  interesse  può proporre  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs.  
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

Firenze            24/09/2020                   

CONTE  ROCCO  -  DIPARTIMENTO 

FINANZIARIO AMMINISTRATIVO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento informatico e’  memorizzato digitalmente  ed e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con  le  modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  
regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1668 del 24/09/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

